Οὐδὲ ἠλπισαν ἐπὶ τῷ σωτήριον αὐτοῦ. Οὐδὲ ἐθάβρησαν ὅτι σώσει αὐτούς, ὁ τοσαῦτα διὰ αὐτοῦ ποιήσας.

Καὶ ἐνετείλατο νεφέλαις ὑπὲρ ἄνωθεν καὶ θύρας οὐρανοῦ ἀνέψεσεν, καὶ ἐβρεξεν αὐτοῖς μάννα φαγεῖν. Ἐπὶ τὰ πρῶτα πάλιν ἀνέστρεψεν τὸν λόγον, τὰ ἐν τῇ Ἐξέδῳ ἀνυχιστογράμματα. Νεφέλας δὲ ὑπὲρ θυροῦ τὰς ἐν ὑψέι λέγει· εἰσὶ γὰρ καὶ πρόσγειοι· τὰς αὐτὰς δὲ καλεῖ καὶ θύρας οὐρανοῦ· ὡς προβεβλημένα· αὐτοῦ. Ἐνετείλατο δὲ ἴσαι, δηλονότι τὸ μάννα. Τὸ δὲ μάννα ἦν ὡσεὶ σπέρμα κορίου, καὶ τὸ εἶδος αὐτοῦ ὡς εἶδος χρυστάλλου. Καὶ διεσκορεύετο, φησὶν, ὁ λαὸς, καὶ συνέλεγον καὶ ἐλιθοῦν ἐν τῷ μύλῳ, καὶ κριβοῦν ἐν τῇ θύτῃ, καὶ ἤψουν αὐτὸ ἐν τῇ χύτρῃ, καὶ ἐποιοῦν αὐτὸν ἐγκρυφίας καὶ ἦν ἡδονὴ αὐτοῦ ὡσεὶ γέυμα ἐγκρυφίας ἐξ ἐλαιίου. Ταῦτα μὲν ἐν τοῖς Ἀριθμοῖς· ἐν δὲ τῇ Ἐξέδῳ, τὸ δὲ γέυμα αὐτοῦ ὡς ἐγκρυφίας ἐν μέλιτι.

Καὶ ἄρτον οὐρανοῦ ἔδωκεν αὐτοῖς. Οὐρανὸν ἐνταῦθα, τὸν ἀέρα καλεῖ, ὡς τὸ· Τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ, ἢ καὶ διὰ τὸ δοκεῖν ἀπ' οὐρανοῦ καταγεσθαι.

Ἄρτον ἀγγέλων ἔφαγεν ἄνθρωπος. Οὐχ ὅτι ἀγγέλων ἦν τὸ μάννα τροφή, ἀλλ' ὅτι ἄγγελοι διηκόνουν τῇ καθόδῳ αὐτοῦ. Μίμνηται δὲ καὶ ὁ Χριστός τοῖς νομίζουσιν οὐράνιον κυρίως τὸν τοιοῦτον ἄρτον· εἶρηκε γὰρ· Ἄμην λέγω ὑμῖν, οὐ Μωϋσῆς ἔδωκε ὑμῖν τὸν ἄρτον τὸν ἐξ οὐρανοῦ, ἀλλ' ὁ Πατήρ μου δίδωσιν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐξ οὐρανοῦ τὸν ἀληθινόν· εἶτουν, τὸν ἀληθῶς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ. Ὅτι δὲ οὐ τροφή ἀγγέλων ἦν ὁ ἄρτος

VERS. 21. *Ideo audivit Dominus et rejecit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. Licet corde et non lingua Deum tentaverint, ille tamen, qui corda hominum scrutatur, non secus eos audivit ac si palam id locuti essent. Quod vero LXX dixerunt, Rejecit, Symmachus reddidit, Iratus est. Solent enim ii qui ira perciti sunt, vestem rejicere, hoc est, pertrahere, dum ad vindictam parantur. Et huic sensui ac litteræ Symmachi astipulantur Moysi verba, dicentis quoque, Dominus ira commotus est, et incensus est ignis in eis a Domino, quo castrorum bona pars consumpta est.* Per Jacob autem et Israel, ipsum populum ab eis descendente[m] intelligit, ut alibi diximus.

B VERS. 22. *Qui non crediderunt in Deo. In Dei viribus non crediderunt, tametsi tanta jam viderent miracula. Præpositio vero, in, superflua est. Nec speraverunt in salutari ejus. Nec ullam, inquit, habuerunt fiduciam, ut qui tot jam, ac tanta eorum causa perfecerat, eos esset impostorum saturaturus (84).*

VERS. 23, 24. *Et mandavit nubibus desuper: et portas cæli aperuit, et pluit eis manna ad manducandum. Ad priora rursus sermonem convertit, quæ habentur in Exodo. Per nubes vero desuper, eas intelligit quæ excelsiores sunt. Aliquæ enim sunt terræ viciniores. Eisdem etiam superiores nubes, portas cæli appellavit, quasi cælo proximiores. Mandavit autem eis ut pluerent manna. Manna vero erat quasi semen coriandri, et species ejus quasi species crystalli: Et circuibat, inquit, populus et colligens illud mola frangebat, et in mortariolo terebat, coquens in olla, et faciebant ex eo subcinericios panes, eratque suavitas ejus quasi sapor dulcoris cujusdam oleo confecti.* Et hæc quidem in Numeris ita habentur. Nam in Exodo dicitur, quod sapor ejus erat, quasi dulcor quidam ex melle.

*Et panem cæli dedit eis. Per cælum hic aerem intelligit juxta illud: Volucres cæli. Vel, quia manna e cælo videbatur descendere.*

VERS. 25. *Panem angelorum manducavit homo. Non hoc dicit, quasi angeli manna vescantur, sed quia angeli illud ministrabant. Accusat namque et Christus eos, qui panem hunc, cælestem vere panem putabant, dicens: Amen amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de cælo: sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum, hoc est, de cælo vere descendente[m]. Quod autem illud manna non esset angelorum cibus, ibidem asserit*

<sup>84</sup> Num. xvi, 11. <sup>85</sup> Exod. xi, 39. <sup>86</sup> Num. xi, 7, 8, 9. <sup>87</sup> Joan. vi, 32.

Christus dicens : *Patres vestri manducaverunt in deserto manna, et mortui sunt. Illic est panis de caelo descendens, ut quisquis ex eo manducet, non moriatur* <sup>56</sup>. Postquam, inquit, ii qui manna illud manducabant mortui sunt, restat ut caelestis proprie panis non sit, nec angelorum cibus. Et deinceps ibidem consequitur : *Ego sum panis vitae* <sup>57</sup>, etc.

*Cibaria misit eis in abundantiam. Confecta nimirum ex manna, hoc est, panem.*

VLRS. 26-31. *Transtulit Notum de caelo, et induxit in virtute sua Africum : et pluit super eos, quasi pulverem carnes, et quasi arenam maris volatilia alata : et cecidit in medium castrorum eorum in circuitu tabernaculorum eorum, et comederunt, et impleti sunt valde, et desiderium eorum attulit eis : non sunt privati a desiderio suo. Moyses quidem in Numeris ait : Ecce spiritus a Domino. Et immisit coturnices a mari, et impulit in castra* <sup>58</sup>, et quae sequuntur. Beatus vero David Deum divisisse dicit spiritum, hoc est, ventum, in Notum nimirum atque in Africum : qui venti calida perfiant loca, ubi coturnicum genus moratur. *Transtulit autem Notum, hoc est, commovit atque immisit eum. Pluisse vero dicit, quia coturnices superne e caelo atque condensae, instar pluviae ejusdem, ferebantur. Et quia maxima erat earum copia, pulveri eas et arenae maris etiam comparavit. Tot quippe immisse sunt, ut sexcenta millia hominum, et quingenti quinquaginta ad saturitatem ex eis diu nutriti sint. Usque ad mensem enim, inquit, dierum manducate, donec exeat ex naribus vestris* <sup>59</sup>. Totidem quippe erant in eo populo homines ad bellum idonei, a viginti annis et supra, absque minori aetate, et mulieribus, et tota tribu Levi. In medio autem castrorum et in circuitu tabernaculorum, pluebat Deus illud manna, ne fatigaretur colligendo. Et per castra quidem, universum exercitum intelligit, per tabernacula vero, privata cujuslibet tentoria. Et quod ait, attulisse eis Deum desiderium eorum, sane intellige, quod ea a Deo receperint, ob quae desiderium, et concupiscentiam suam adimpleverunt. Attulit enim eis Deus, quod optabant : desiderium igitur posuit pro re speratae rei fruitione ponit, quando ait : *Spes autem*